
 

 
Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

 

2020. gada 12. martā   Rīgā      Nr. 127 

Sēde sākas plkst.: 11:00 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētājs Jānis Garjāns. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece Daina Ratniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agrita Ozoliņa, Aija Fleija, Anastasija Strauta, Anda Skuja, Antra Medne, Ināra Rumbina, 

Inese Berķe, Iveta Blūma, Jānis Garjāns (pārstāv Ināru Dunduri), Renārs Zaļais, Sandra 

Ozoliņa, Uldis Zariņš, Una Sedleniece (pārstāv Irinu Zeibārti). 

Nepiedalās: Agris Šmits, Ināra Dundure, Irina Zeibārte. 

 

Piedalās uzaicinātās personas: 

Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Skaidrīte 

Ruskule, Latvijas Dabas muzeja direktore; Māra Lāce, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 

direktore. 

 

Darba kārtība: 

1. Muzeju darbības jautājumi: 

1.1. Par Džemmas Skulmes muzeju. 

Ziņo: U. Zariņš 

1.2. Par Nacionālā muzeja statusa piešķiršanu Latvijas Dabas muzejam. 

Ziņo: J. Garjāns 

1.3. Par muzeju darbinieku amatu katalogu. 

Ziņo: U. Sedleniece 

1.4. Muzeju nozares aktualitātes. 

Ziņo: U. Zariņš 

 

J. Garjāns atklāj sēdi un informē par vairākiem papildus jautājumiem.  

 

 

1. Muzeju darbības jautājumi 

1.1. Par Džemmas Skulmes muzeju 

 

U. Zariņš informē par iniciatīvu dibināt jaunu valsts muzeju, kas būtu veltīts Džemmai 

Skulmei un mākslinieku Skulmju dzimtai, vaicā, kāds ir padomes viedoklis. 

M. Lāce informē par situāciju saistībā ar Skulmju dzimtas mantojumu. 

 

Padomes locekļi diskusijā, kā arī uzklausot Latvijas Nacionālo mākslas muzeja viedokli, 

vienojas par atzinuma tekstu: 

„Latvijas Muzeju padome (LMP) 2020. gada 12. marta sēdē ir apspriedusi 

ierosinājumu izveidot mākslinieces Džemmas Skulmes muzeju ģimenes mājā Mežaparkā, 

Rīgā.  

Apspriedes gaitā tika konstatēts, ka LMP pieejamā informācija ir nepietiekama, lai 

izteiktu argumentētu profesionālu viedokli par šāda muzeja nepieciešamību un 

iespējamību. Vispusīgai jauna muzeja idejas analīzei ir vajadzīga koncepcija, kurā būtu 

analizēti un pamatoti vairāki faktori, tai skaitā, muzejā atklājamās tēmas vēsturiskā un 



 2 

mākslinieciskā nozīmība, autentiskās dzīves vietas jeb materiālās substances esamība un 

kvalitāte, muzeja izveidei, uzturēšanai un attīstīšanai nepieciešamo resursu apjoms un 

visbeidzot pamatojums par sabiedrībai nozīmīgo mērķi (profesionālajā terminoloģijā – 

muzeja misija), ko ar muzeja palīdzību ir vēlme sasniegt.  

Iepazīstoties ar pieejamo informāciju, LMP aicina: 

- izstrādāt iecerētā muzeja koncepciju, šajā procesā iesaistot visas ieinteresētās puses; 

- izvērtēt, kāds varētu būt iecerētā muzeja saturs. Līdzšinējā informācija liecina, ka 

muzeja izveidei tiek piedāvāta ģimenes māja Mežaparkā, taču netiek minēts, kas notiks ar 

ēkā izvietoto. Piemiņas (memoriālie) muzeji radošo personību dzīves un darba vietās tiek 

veidoti gadījumos, kad eksponēt ir iespējams gan vidi – ēku, dzīves un darba telpas –, gan 

arī tajā esošo saturu – iedzīves priekšmetus, mākslas darbus utt. Tikai šādā apvienojumā 

var radīt pilnvērtīgu memoriālu muzeju, kas ļautu pietuvoties radošās personības būtībai; 

- jauna muzeja izveidei un uzturēšanai nepieciešamo finansējumu izvērtēt kontekstā 

ar muzeju nozarei aktuālajām vajadzībām: Rīgas pils Konventa daļas restaurāciju, izstāžu 

zāles “Arsenāls” rekonstrukciju, Rakstniecības un mūzikas muzeja izveidi u.c. Situācijā, 

kad nepietiekama finansējuma dēļ kavējas novecojušu ekspozīciju modernizēšana un 

muzeju infrastruktūras pienācīga atjaunošana, jauna muzeja izveide nav iespējama esošā 

budžeta ietvaros – tam ir nepieciešamas papildu investīcijas kultūrai;  

- nodrošināt iespēju Latvijas Nacionālajam mākslas muzejam dokumentēt 

mākslinieces Džemmas Skulmes dzīves un darba vidi (veikt aprakstu un foto fiksāciju) 

ģimenes mājā Mežaparkā, kā arī finansējumu mākslinieces arhīva iegādei un mākslas 

darbu kolekcijas papildināšanai Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā.” 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. Par Nacionālā muzeja statusa piešķiršanu Latvijas Dabas muzejam 

 

J. Garjāns informē par Latvijas Dabas muzeja iesniegumu Kultūras ministrijai par 

nacionālā muzeja statusa piešķiršanu. 

A. Medne jautā, kas muzejam mainīsies pēc nacionālā muzeja statusa piešķiršanas. 

S. Ruskule paskaidro, ka radikālu izmaiņu nebūs, bet šāds statuss muzejam atvieglo 

sadarbību ar starptautiskajiem partneriem. 

J. Garjāns lūdz papildināt argumentāciju attiecībā uz darbībām, kas apliecina muzeja kā 

vadošās iestādes lomu muzeju nozarē. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu: 

Latvijas Muzeju padome, iepazinusies ar muzeja iesniegumu par tā atbilstību 

nacionālā muzeja statusam, atzīst, ka Latvijas Dabas muzejs atbilst Muzeju likuma 

12. pantā noteiktajiem kritērijiem un iesaka Kultūras ministrijai priekšlikumu par 

nacionālā muzeja statusa piešķiršanu Latvijas Dabas muzejam iesniegt Ministru 

kabinetā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.3. Par muzeju darbinieku amatu katalogu. 

 

U. Sedleniece informē par apkopotajiem muzeju nozares priekšlikumiem valsts un 

pašvaldību institūciju amatu kataloga jaunās redakcijas projektam.  

Padomes locekļi diskusijā, vienojas konceptuāli atbalstīt projektu. 

 

1.4. Muzeju nozares aktualitātes 

 

U. Zariņš informē par nozares aktualitātēm: 

1. Par Muzeju likuma grozījumu virzību. 

2. Par Kultūras ministrijas krīzes vadības grupas izveidošanu.  



 3 

3. Par kultūrpolitikas pamatnostādņu izstrādi. 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 13:40. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Jānis Garjāns 

 

Protokolists                                                                                                 Daina Ratniece 


